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1. Úvod

Úzkost je v našem životě přirozeným jevem, který nás v jistém smyslu chrání,

jelikož představuje reakci na ohrožení. Upozorňuje nás na možné nebezpečí a zároveň

připravuje naše tělo i mysl na to se s ohrožením adekvátně vypořádat. Jsou ovšem

případy, kdy se úzkost začne obracet proti jedinci samotnému, začne mu život ztrpčovat.

To nastává obvykle v momentě, kdy se úzkost objevuje v neadekvátních situacích

a vnadměrné míře. V takovém případě hovoříme o rozvinutí úzkostné poruchy.

Úzkostné poruchy patří mezi nejčastěji se vyskytující druhy duševního

onemocnění. Ptáme-li se po podstatě úzkostných poruch, zvažujeme na tomto místě

základní otázku: Jakou roli v systému úzkostných poruch hraje sebehodnocení člověka?

Sebehodnocení odkazuje k vnímání vlastní hodnoty a sebepřijetí a bylo již dříve

rozpoznáno jako zásadní pro psychické zdraví a spokojené fungování člověka.

Osobní motivace věnovat se předloženému tématu v rámci diplomové práce

pramení z vlastní praxe, jelikož působím jako koterapeut na terapeutické skupině

v rámci kliniky ESET, kde tvoří cílovou skupinu převážně klienti s úzkostnými

poruchami. Na základě dlouhodobé práce s těmito klienty a jejich obtížemi se mi

ukazuje, že pojímání sebe sama, a to hlavně v úrovni sebehodnocení, je tématem, které je

u těchto klientů často přítomné. Klienti demonstrují úzkosti a obavy, které lze spojit

s tím, že se o sebe sama nedokáží dostatečně opřít. Nevěří si, že některé věci v životě

zvládnou, že mohou podávat výkony srovnatelné s ostatními, někdy nejsou dokonce ani

vnitřně přesvědčeni, že mají právo na vlastní emoce a mohou je svobodně projevovat.

Jednoduše řečeno se nedokáží sami za sebe postavit. Z tohoto důvodu jsem si začala

klást otázku, zda by bylo možné nízké či narušené sebehodnocení považovat za klíčové

jádro podstaty úzkostných poruch.

Výzkumy z poslední let opakovaně prokazují, že je nízké sebehodnocení spojováno

s psychickými a emocionálními potížemi. Povaze tohoto vztahu však rozumíme stále jen

částečně. Navíc vztah mezi úzkostmi a sebehodnocením byl doposud zkoumán jen

zřídka.

Naším výzkumným projektem proto chceme přispět k porozumění problematiky

sebehodnocení v souvislosti s psychopatologií, konkrétně přispět k pochopení podstaty

úzkostných poruch. V rámci výzkumu se zaměřujeme na diagnostickou podskupinu
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tzv. Jiných úzkostných poruch, o které projevovali výzkumníci doposud jen malý zájem.

Naším cílem je výzkumně ověřit, zda je možné detekovat odchylky v oblasti

sebehodnocení u úzkostných klientů v úrovni explicitního a implicitního sebehodnocení

v porovnání se zdravými jedinci.

Teoretická část práce je rozdělena do tří hlavních oddílů, které se zaměřují na

témata sebehodnocení, úzkosti a úzkostných poruch, poslední oddíl představuje

propojení problematiky sebehodnocení a úzkostných poruch.

Účelem teoretické části je jednak zasazení základních pojmů sebehodnocení

a úzkosti do terminologického rámce, širších souvislostí a představení jednotlivých

diagnostických jednotek z hlediska jejich klinického obrazu, epidemiologie

a etiopatogeneze. Především nám však jde o předložení zásadních psychologických

teorií pro pochopení vztahu mezi sebehodnocením a úzkostnými stavy či poruchami.

Tyto snahy by měly vyústit k podložení předpokladů o výskytu narušeného

sebehodnocení u úzkostných poruch teoretickými poznatky a nálezy relevantních

výzkumů.

Empirická část bude navazovat snahou ověřit výskyt nízkého či narušeného

explicitního a implicitního sebehodnocení u námi zvolené skupiny klientů s úzkostnou

poruchou oproti zdravé srovnávací skupině.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

2. Sebehodnocení

Snaha rozumět tomu, jak lidé vnímají sami sebe, jak sami sebe hodnotí a prožívají

a jaké to má důsledky pro jejich chování a fungování, není vlastní jen nám psychologům,

ale je to zájem, který je do určité míry přirozený a sdílený všemi lidskými bytostmi.

Studium Já, tedy toho, kdo jsme – jak se vnímáme, prožíváme, hodnotíme, není lehký

úkol. Jde o jev, který je mimořádně složitý, komplexní, avšak se kterým všichni máme

svébytnou subjektivní zkušenost. Já každého člověka je jedinečné a stejně tak jej i každý

vnímáme. A možná díky této bytostně osobní zkušenosti nám může být zatěžko s pojmem

Já pracovat jako s psychologickým konstruktem, protože samotná snaha definovat jej

slovy nás svazuje a vede k jistému zkreslení. Zkušenost a zážitek vlastního Já je

nepřenositelný. Proto se Já druhého člověka můžeme snažit poznat a pochopit, ale může

se nám to podařit vždy jen do určité míry. Nepochybujeme však o tom, že snaha poznávat

Já jako takové je hodnotná a může nás obohacovat.

2.1 Úvod do tématu: Jáství a jeho struktura

Nejprve se zamyslíme nad tím, jak lze vůbec chápat a rozumět pojmu Já

z psychologického hlediska, což by nám mělo být východiskem proto, abychom následně

mohli představit konstrukt sebepojetí a sebehodnocení, který je předmětem zkoumání

naší práce.

Já je jádrem naší osobnosti. Jak předestírá Říčan (2010) Já můžeme vidět jako

nositele identity a jedinečné hodnoty individuální osobnosti, Já je zároveň integrující

činitel a vlastní smysl lidské existence. Macek (2008) hovoří o tom, že sebeuvědomění

a zážitek vlastního Já je zcela jedinečná lidská zkušenost, která dává našemu životu

zásadní rozměr a subjektivní smysl. Vágnerová (2010, p. 298) uvádí své pojetí Já, které

chápe jako „vztažný rámec, který zpracovává a sjednocuje veškerou zkušenost a je centrem

integrace a koordinace všech psychických projevů daného jedince“. Není tedy pochyb o tom,
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že Já je klíčovou složkou naší osobnosti. Téměř všechny teorie psychologie osobnosti se

tímto jevem zabývaly. Vědomí Já je totiž vědomí vlastní totožnosti a existence, což tvoří

základ vlastní identity, rozvoje sebepojetí a sebehodnocení (Cakirpaloglu, 2012;

Vágnerová, 2010).

V českém jazyce se setkáváme kromě pojmu Já také s termínem jáství, které je od něj

odvozeno. Podobně v anglickém jazyce nacházíme pojem self a selfhood. Self se začalo

běžně užívat i v českém jazyce, setkáváme se s ním tudíž nezřídka v odborných textech.

Dalším pojmem je Ego, které je asi nejvíce spojeno s psychoanalytickým směrem, a je také

chápáno jako základní vědomá složka struktury osobnosti.

Slovo já nalezneme v každém jazyce. V anglickém jazyce se setkáváme kromě výrazu

pro Já „I“, i s výrazem „me - self “, které v češtině vyjadřujeme vztažností „sebe, sobě“

(Říčan, 2010).

Lidé v běžném jazyce říkají „Já vidím.., Já si přeji..., Já jsem...“. Ale také užívají

zmíněné vztažnosti „Sám sebe považuji za..., Sebe bych nikdy....“.

Když se ohlédneme za tím, jak jsme o Já, jáství doposud hovořili, vychází najevo

jedna základní věc. Přirozeně jsme narazili na to, že o Já buď mluvíme jako o objektu – Já

jako předmět psychologického zájmu a studia či předmět sebereflexe, nebo jako

o subjektu, což je Já, které subjektivně zakoušíme.

Jako první popsal dvojakost jáství William James. Význam jeho teorie vidíme v tom,

že rozlišil dva aspekty Já a to „Já poznávající“ a „Já poznávané“. Tato koncepce byla, nejen

ve své době, určitým způsobem převratná a proto i v současnosti z tohoto modelu

odborníci často vycházejí. Dalo by se říci, že panuje obecná shoda, že se dají rozlišit

alespoň tyto dva fundamentální, ale komplexně propojené aspekty self.

Já poznávající („I-self“) je subjekt duševního dění. Znamená subjektivní pojetí sebe

jako toho, který myslí, zná, prožívá.

Já poznávané („Me-self“) je podle Jamese množina všeho, co člověk může označit za

jeho vlastní.

James rozlišil tři složky Já poznávaného, kterými je složka materiální, sociální


[…]


sebehodnocení. Musíme také konstatovat, že zájem odborníků se soustředil doteď hlavně

na diagnózu sociální fobie z úzkostného spektra. Domníváme se proto, že výzkumné

projekty zaměřené na ostatní diagnózy v rámci úzkostných poruch by přinesly rozšíření

zorného pole zkoumání v této oblasti.

Zajímavý výzkumný projekt by byl takový, jenž by se zaměřil na zjišťování možných

nesouladů v sebepojetí úzkostných pacientů, tak jak jsme o nich hovořili v souvislosti

s teoriemi Higginse, Rogerse, Sullivana a dalších (viz kapitola 2.9). Tito autoři

upozorňovali na to, že diskrepance mezi Skutečným Já a jeho možnými podobami se může

odrážet na sebehodnocení jedince a může být doprovázena úzkostmi.
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Do budoucna bychom se chtěli věnovat ověření, zda s rostoucí mírou úzkostí

úměrně klesá sebehodnocení subjektů. Zajímá nás též kvalitativní výzkum v oblasti

sebehodnocení u úzkostných poruch, který by se mohl kupříkladu opřít o detailní rozbor

protokolů v souvislosti s anamnézou konkrétních klientů.
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11. Závěr

Cílem předkládané diplomové práce bylo přispět k pochopení podstaty úzkostných

poruch a ověřit, jakou roli v nich hraje právě sebehodnocení. Na základě provedeného

výzkumu se podařilo prokázat, že námi zkoumaná skupina klientů s diagnózou tzv.

Jiných úzkostných poruch vykazuje signifikantně nižší explicitní a negativní implicitní

sebehodnocení oproti srovnávací skupině zdravých osob.

Dalším podstatným zjištěním je nalezení statisticky významně vyššího výskytu

tvarově dimenzionálních odpovědí (FD), odstínově dimenzionálních odpovědí (V),

odpovědí s obsahy anatomie a rentgenu (An+Xy) i odpovědí s morbidním obsahem

(MOR) v Rorschachově metodě u klinického souboru oproti neklinickému.

Celkově lze shrnout, že naše nálezy se shodují s představou, že nízká úroveň

sebehodnocení se může vyskytovat jako následek úzkostné poruchy, případně jako

specifický aspekt toho druhu onemocnění, nebo naopak, že nízké sebehodnocení je

samotnou příčinou vzniku úzkostné poruchy. Námi prokázaný výskyt nízkého

sebehodnocení u osob s úzkostnou poruchou nám ovšem neumožňuje porozumět více

podstatě tohoto vztahu. Můžeme se však odkazovat na získané teoretické poznatky, které

vnášejí do celé věci více světla.

V rámci teoretické práce jsme načrtli, že při snaze vysvětlit charakter úzkostných

potíží se téma sebehodnocení objevuje v základních psychologických teoriích. Tyto

teorie v zásadě chápou úzkost jako reakci na ohrožení, nikoliv však fyzické stránky

organismu, nýbrž ohrožení vlastního Já, vlastního sebeobrazu či sebeúcty.

Náš výzkum chápeme jako první krok vstupu do problematiky vztahu úzkostných

poruch a sebehodnocení, kterému nebyla doposud na našem území věnována

dostatečná výzkumná pozornost. I přes limity provedeného výzkumu, které byly

diskutovány, vidíme přínosy naší studie v tom, že přináší prokázání nižšího explicitního

a implicitního sebehodnocení u klientů se specifickou diagnózou tzv. Jiných úzkostných

poruch (F41) oproti srovnávací skupině zdravých osob. Touto diagnostickou

podskupinou se zatím v souvislosti se sebehodnocením systematicky výzkumně nikdo

nezabýval. Výzkumné studie na obdobné téma vztahu sebehodnocení a úzkostných

poruch se ve světě objevují, nicméně jsou povětšinou zaměřeny na diagnózu sociální

fobie. Tyto studie přinášejí převážně obdobné výsledky nalezení nízké úrovně

sebehodnocení u pacientů trpících úzkostnými obtížemi. Námi zvolená diagnostická
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podskupina (F41) se vyskytuje poměrně často a zasloužila by si nejen proto rozhodně

větší pozornost.

Naším výzkumem jsme zároveň upozornili na skutečnost, že v zahraničí se

výzkumně pracuje s oddělenými kategoriemi explicitního a implicitního sebehodnocení

již posledních třicet let, což má své nesporné opodstatnění. Se studiemi s rozlišením

těchto úrovní sebehodnocení se na našem území téměř nesetkáváme.

Dalším podstatným specifikem naší studie je výběr výzkumných metod, zejména

zařazení Rorschachovy metody, která se ukázala jako velmi platná při zkoumání

implicitního sebehodnocení.

Celkově bychom byli rádi, kdyby se nám skrze provedenou výzkumnou studii

podařilo upozornit na potřebu studovat povahu úzkostných potíží i v dnešní době.

V České republice existuje bezpočet zdravotnických zařízení, která pracují s klienty

z úzkostného spektra, jedná se totiž o jednu z nejčastějších poruch v oblasti duševního

zdraví. Domníváme se, že přínos bádání na poli vztahu sebehodnocení a úzkostí je něco,

co by mohlo být nesmírně nápomocné i v oblasti terapeutické léčby těchto klientů.

Mohlo by to vést k jejímu zefektivnění a konkrétním krokům k vytváření komplexních

programů zaměřených na tento druh klientů.

Jako vhodný směr budoucího bádání považujeme zejména ověření platnosti

modelu vulnerability a scar modelu, které představují odlišná vysvětlení výskytu

nízkého sebehodnocení u specifických diagnostických skupin úzkostných poruch. Tyto

modely se zabývají otázkou, zda chápat nízké sebehodnocení jako příčinu vzniku

úzkostných poruch či naopak jako přidružený efekt způsobený vlivem tohoto

onemocnění.
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