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Úzkost je důležitý jev, pocit, který je pro člověka důležitý a v jistém smyslu i přínosný. Upozorňuje na

možné riziko, nebezpečí, připravuje tělo i mysl tak, aby se člověk s potencionálním ohrožením

vyrovnal. Problém nastává ve chvíli, kdy pocity úzkosti začnou člověka ochromovat, znepříjemňovat

běžné denní fungování, nebo se objevují ve chvílích, kdy potencionální ohrožení nenastává. V daný

okamžik se rozvíjejí úzkostné stavy - poruchy, které nechrání, ale mnohé berou. Přispívají k rozvoji

neadekvátního chování, reakcí, a především omezují člověka v jeho denním fungování a spokojenosti.

S ohledem na to, že úzkostné poruchy patří k jedněm z nejrozšířenějších problémů a de facto diagnóz

ze spektra duševních poruch, je téma diplomová práce rozhodně přínosné.

Diplomová práce má charakteristické členění na teoretickou část v délce 56 stran a empirickou část

v rozsahu 32 stran.

Teoretická část diplomové práce čítá tři rozsáhlé hlavní oddíly. První kapitola je věnována tématu

sebehodnocení. Jde o nejrozsáhlejší část teoretického oddílu, v rámci které se autorka zaměřila nejen

na vymezení samotného termínu sebehodnocení, ale popsala i vývoj sebehodnotících kritérií,

faktory ovlivňující sebehodnocení i způsoby měření sebehodnocení. Druhá kapitola popisuje

úzkostné poruchy a jejich charakteristiky včetně pohledů základních psychologických směrů.

Závěrečná, obsahově nejkratší část je věnována vztahu mezi sebehodnocením a úzkostnými

poruchami.

Empirická část diplomové práce se věnuje analýze úrovně explicitního a implicitního sebehodnocení u

skupiny úzkostných klientů. K hodnocení diplomantka využila dva zahraniční dotazníky

(Rosenbergovu škálu sebehodnocení a dotazník Self-Liking/Self-Competence Scale), dále pak

Rorschachovu metodu a Beckovu škálu úzkosti, kterými testovala skupinu vybraných 38 pacientů

s úzkostnými poruchami a porovnávala je se srovnávací skupinou zdravých dobrovolníků ve stejném

počtu. Cíle svého výzkumu autorka shrnula do čtyř stěžejních a čtyř dílčích výzkumných hypotéz.

V rámci hodnocení práce musím konstatovat, že celá teoretická část je zpracována pečlivě,

diplomantka se zaměřuje na podstatná témata, zbytečně neutíká do obsahově prázdných a

nepodstatných kapitol. Stejně tak musím ocenit i celý design výzkumného projektu. I když by se dalo

namítat mnohé, co se týká počtu zkoumaných osob nebo jejich pohlavní rozložení čili převaha žen,

které ovšem na druhou stranu koresponduje s rozložením v běžném výskytu úzkostných poruch

v klinické praxi, práce je zajímavá a jistě v plné míře splňuje svůj účel. Veškerých limitů si je autorka

plně vědoma, což prokázala v rámci závěrečné diskuse, kde i navrhuje možná zlepšení v budoucí

oblasti výzkumu.

V rámci diskuse u obhajoby diplomové práce bych nicméně uvítala autorčinu reflexi na možný vliv

rozvoje poruchy sebehodnocení v rámci vlivu vážných negativních životních zkušeností, popř. podíl

osobnostních predispozic v podobě anxiózních či závislých poruch osobnosti na vliv rozvoje

sebehodnocení.

V celkovém hodnocení diplomové práce musím konstatovat, že diplomová práce odpovídá

požadavkům kladených na tento typ práce a doporučuji ji k obhajobě.
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